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Detekce cytokeratinů ve zdravé rohovce a spojivce

SHRNUTÍ

Cíl: Cílem této práce byla imunohistochemická charakterizace výskytu

cytokeratinů 1 až 20 ve zdravé lidské rohovce, limbu a spojivce. Dalším cílem této práce

bylo zjistit, zda přítomnost cytokeratinů 7 může být márkrem deficience limbálních

kmenových buněk.

Materiál a metody: Pomocí nepřímé fluorescenční imunohistochemie na

kryořezech byl detekován výskyt cytokeratinů v jednotlivých vrstvách kontrolní rohovky,

limbu a spojivky. Nepřímou fluorescenční imunohistochemií na membránách Millicell

byl sledován výskyt cytokeratinů 7 na povrchu epitelu zdravé rohovky a spojivky a

epitelu rohovky a spojivky získaných od pacientů s deficiencí limbálních kmenových

buněk.

Výsledky: V epitelu rohovky byla prokázána přítomnost pro rohovku

specifického cytokeratinů 3/12, dále jsme detekovali cytokeratiny charakteristické pro

jednoduchý epitel (cytokeratiny 8, 18, 19), pro vrstevnatý epitel (cytokeratiny 4, 5, 13,

14), charakteristické pro hyperproliferaci (cytokeratin 16). V epitelu limbu se nacházely

cytokeratiny charakteristické pro jednoduchý epitel (cytokeratiny 8, 18, 19), pro

vrstevnatý epitel (cytokeratiny 4, 5, 13, 14, 15) a pro rohovku specifický cytokeratin

3/12. V epitelu spojivky byly pozitivní cytokeratiny charakteristické pro jednoduchý

epitel (cytokeratiny 7, 8, 18, 19), pro vrstevnatý epitel (cytokeratiny 4, 5, 13, 14, 15), dále

jsme detekovali pro rohovku typický cytokeratin 3/12. Endotel rohovky byl kromě

cytokeratinů 8 a 18 negativní. Ve stromatu rohovky, limbu a spojivky cytokeratiny

nebyly detekovány.

Na vzorcích od pacientů s deficiencí limbálních kmenových buněk jsme v epitelu

rohovky lokalizovali cytokeratin 7.

Závěr: Cytokeratiny byly lokalizovány ve zdravé rohovce, limbu a spojivce.

Znalost této lokalizace v jednotlivých vrstvách tkání umožňuje použití cytokeratinů jako

specifických márkerů při určení různých patologických stavů rohovky s předpokládanými

změnami v expresi a výskytu cytokeratinů. Cytokeratin 7 je márkrem epitelu povrchu
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spojivky a tedy i márkrem přerůstáni spojivkového epitelu přes rohovku, ke kterému

dochází při deficienci limbálních kmenových buněk.

Klíčová slova: rohovka, limbus, spojivka, epitel povrchu oka, cytokeratiny,

deficience limbálních kmenových buněk, nepřímá fluorescenční imunohistochemie,

otisková cytologie.

4

The characterization of the healthy cornea, limbus and conjunctiva

Purpose: The aim of this work was to characterize the spectrum of cytokeratin 1 -

20 expression in healthy cornea, limbus and conjunctiva. The next aim was to determine

whether the expression of cytokeratin 7 can be a marker of limbal stem cell deficiency.

Materials and methods: The spectrum of cytokeratins was studied using

immunofluorescent staining of cryosections from healthy cornea, limbus and conjunctiva.

The expression of cytokeratin 7 was detected by immunofluorescent staining on Millicell

membranes. The epithelium of healthy cornea and conjunctiva and the epithelium of the

cornea and conjunctiva of patients suffering from limbal stem cell deficiency were

assessed.

Results: The typical corneal cytokeratin 3/12 was present in the corneal

epithelium. Cytokeratins characteristic of simple epithelium (cytokeratins 8, 18, 19),

stratified epithelium (cytokeratins 4, 5, 13, 14) and hyperproliferation (cytokeratin 16)

were also present in the human cornea. The limbal epithelium was positive for

cytokeratins characteristic of simple epithelium (cytokeratins 8, 18, 19), stratified

epithelium (cytokeratins 4, 5, 13, 14, 15) and the cornea-specific cytokeratin 3/12. The

conjunctival epithelium showed immunostaining for cytokeratins characteristic of simple

epithelium (cytokeratins 7, 8, 18, 19), stratified epithelium (cytokeratins 4, 5, 13, 14, 15)

and cytokeratin 3/12. Cytokeratins 8 and 18 were present in the corneal endothelium,

while the stroma was negative for all cytokeratins.

The overgrowth of the conjunctival epithelium over the corneal epithelium was

detecting in specimens obtained from patients with limbal stem cell deficiency using

antibodies against cytokeratin 7.

Conclusion: The localization of cytokeratins in healthy cornea, limbus and

conjunctiva shows a typical expression in individual epithelial layers. This indicates that

cytokeratins may be used as specific markers for the diagnosis of cornea pathologies.

Cytokeratin 7 is a marker for the superficial conjuntival epithelium, and its presence on

the corneal surface can serve as a marker of limbal stem cell deficiency.
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Key words: cornea, limbus, conjunctiva, epithelium of superficial eye,

cytokeratin, limbal stem cell deficiency, immunofluorescent staining, impression

cytology.
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2. SEZNAM ZKRATEK

ABC Avidin-biotin (komplex)

AEC 3-amino-9-ethylkarbazol

AM Amniová membrána

APAAP Alkalická fosfatáza-anti-alkalická fosfatáza (komplex)

BSA Bovine serum albumin, bovinný sérový albumin

CK Cytokeratin/y

DAB 3,3 -diaminobenzidin

DAPI 4,6-diamidino-2phenylindoldihydrochlorid

DLKB Defícience limbálních kmenových buněk

DNA Deoxyribonucleic acid, Deoxyribonukleová kyselina

EB Epidermolysis bullosa

FITC Fluorescein isothiocyanate

IF Intermediální filamenta

K Kontrolní vzorek

LKB Limbální kmenové buňky

OCT Optimal Cutting Temperature medium, medium pro zamrazování tkání

OC Otisková cytologie

OL Oko levé

OP Oko pravé

P Vzorek od pacienta

PAP Peroxidáza-anti-peroxidázový (komplex)

PBS Phosphate buffer saline, fosfátový pufr

PI Propidium jodid

PK Pachyonychie kongenitální

SABC Streptavidin-biotin (komplex)

TAC Transient amplyfying cells

TRITC Tetramethylrhodaminisothiocyanate
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3. ÚVOD
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Intermediální filamenta tvoří hlavní složku cytoskeletu a významně se podílejí na

růstu, diferenciaci, integritě tkání i funkčnosti buňky. Cytokeratiny jsou intermediální

filamenta charakteristická pro epitelové buňky.

Změny v expresi či lokalizaci cytokeratinů se výrazně podílejí v patogencze řady

onemocnění. Vzhledem k jejich specifickému výskytu v tkáních, ale i během

embryogeneze a diferenciace je lze použít jako diagnostické márkry. V lidské rohovce,

limbu a spojivce se cytokeratiny vyskytují především v jejich epitelu. Charakterizace

výskytu cytokeratinů včetně detailní lokalizace je podstatná nejen z hlediska poznání

zdravé rohovky, limbu a spojivky, ale i z hlediska odhalení změn v těchto tkáních za

různých patologických stavů.

Cílem této práce je:

1. imunohistochemická charakterizace výskytu jednotlivých cytokeratinů v lidské

rohovce, limbu a spojivce.

2. zjištění, zda výskyt cytokeratinů 7 může být márkrem deficience limbálních

kmenových buněk.
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4.1. A N A T O M I E R O H O V K Y , LIMBU A S P O J I V K Y

4.1.1. R O H O V K A

Rohovka je součástí pevného obalu oka. který pokrývá přibližně 20 % jeho

povrchu. Rohovka je specializovaná refrakční průhledná a avaskulární tkáň. která je

bohatě inervována. Hlavní funkcí rohovky je společně se sklérou udržovat stálý tvar oka.

ochránit před mechanickým poškozením a zabránit vstupu infekce. Normální průměr

rohovky je 1 0 - 1 2 mm. centrální tloušťka je přibližně 0.52 mm. tloušťka v periferii je

0,65 - 1 mm. což je dáno různými poloměry zakřivení přední a zadní plochy rohovky.

Výživa rohovky probíhá především pomocí komorové tekutiny. (Kraus et al. 1997.

Nishida et al. 2005).

Rohovka se skládá z šesti vrstev: epitelu. bazální membrány. Bowmanovy vrstvy,

stromatu, Descemetovy membrány, endotelu, (Obr. 1).

Obr . 1: Řez lidskou rohovkou (parafínový řez. barvení Harrishovým hematoxylinem.

archiv Laboratoře biologie a patologie oka).

bazální membrána
BOWMANOVA VRSTVA

STROMA


[…]


jako možná minoritní komponenta epitelu spojivky, (Kaper et al. 1992, Kurpakus et al.

1997). Potvrdili jsme minoritní výskyt CK 18, (Kaper et al. 1992). Výskyt CK 19 byl

popsán ve všech vrstvách rohovky, (Kivela et al. 1998, Elder ct al. 1997, Donisi et al.

2003). Stejnou lokalizaci jsme popsali i v našich experimentech. CK 1, CK 2 a CK 10

jsou typickým rohovatějícím epitelem a v epitelu spojivky nebyly prokázány, (Krenzer et

al. 1997), ani my jsme jejich přítomnost v epitelu spojivky také neprokázali. V epitelu

spojivky jsme neprokázali CK 2e, CK 9, CK 16, CK 17 a CK 20.

CK 7 je charakteristický pro žlázový epitel, (Ramaekers et al. 1987), v epitelu

spojivky jc jeho exprese charakteristická pro pohárkové buňky, (Krenzer et al. 1997). My

jsme zjistili přítomnost CK 7 i ve všech vrstvách epitelu spojivky s dominantním

výskytem v povrchové vrstvě.

V endotelu jsme detekovali přítomnost CK 8 a CK 18. Výsledky studií o jejich

výskytu v endotelu rohovky jsou dosud sporná. Zatímco někteří autoři přítomnost těchto
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CK vendotelu potvrdili (Jirsová et al. 2006, Kasper et al. 1992), jiným se jejich

přítomnost v endotelu zdravé rohovky nepodařilo prokázat, (Kramer et al. 1992, Levy et

al. 1995).

Znalost výskytu CK v tčchto tkáních nejen přispívá k rozšíření znalostí stavu

v normální tkáni, ale následné umožňuje i srovnání odchylek, ke kterým dochází za

patologických stavů.

Naše výsledky ukazují, že některé CK jsou přítomny v buňkách na povrchu

rohovky (CK 16) a zároveň se nevyskytují na spojivce. Na druhé straně jsou CK 7 a CK

15, které jsou přítomny v buňkách na povrchu spojivky, ale na povrchu rohovky

lokalizovány nebyly. Tyto rozdíly v povrchu rohovky a spojivky by se mohly využít v

diagnostice DLKB. Laboratorní diagnostika DLKB dosud vycházela z práce založené na

rozdílném výskytu CK 3 specifického pro epitel rohovky a CK 19 typického pro epitel

spojivky, (Donisi et al. 2003, Elder et al. 1997).

Nám se jako nadějné pro možnou diagnostiku DLKB jevily CK 7 a CK 16. Pro

lepší rozlišení jednotlivých epitelů je vhodnější CK 7, který je pozitivní na spojivce a

negativní na rohovce; lze totiž lépe rozeznat přerůstání pozitivních bunčk spojivky přes

negativní epitel rohovky. Použití CK 16, který je negativní v epitelu spojivky a pozitivní

v epitelu rohovky je třeba také zvážit.

Vzhledem k poměrně malému počtu vzorků získaných od pacientů s DLKB jsme

začali s ověřováním CK 7 jako možného specifického márkru přerůstání spojivkového

epitelu přes rohovkový během deficience limbálních kmenových buněk.

V průběhu experimentu detekujícího přítomnost CK 7 ve zdravé rohovce a

spojivce pomocí nepřímé fluorescenční imunohistochemie na membránách Millicell jsme

pozorovali, že CK 7 je v epitelu zdravé rohovky negativní, zatímco v epitelu spojivky je

CK 7 pozitivní přibližně v 96 %. Na vzorcích od pacientů s DLKB byl CK 7 na povrchu

rohovky přítomen přibližně v 80 %. Z uvedených výsledků vyplývá, že CK 7 by mohl být

CK, jehož detekce na povrchu rohovky by mohla zpřesnit diagnostiku DLKB.
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8. ZÁVĚR
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Cílem mé diplomové práee bylo charakterizovat výskyt jednotlivých cytokcratinů

v lidské rohovce, limbu a spojivce na kontrolních vzorcích zdravých jedinců. Zjistili

jsme, že v epitelu zdravé rohovky se vyskytuje pro rohovku specifický CK 3/12. Dále

jsme detekovali cytokeratiny charakteristické pro jednoduchý (CK 8, CK 18, CK 19), ale

i vrstevnatý (CK 4, CK 5, CK 13, CK 14) epitel, i pro epitel s hyperproliferační kapacitou

(CK 16). V rohovce nebyly detekovány CK 2e, CK 7, CK 9, CK 17 a CK 20.

V epitelu limbu jsme detekovali CK 3/12 a zjistili j sme pozitivitu pro jednoduchý

(CK 8, CK 18, CK 19) i vrstevnatý (CK 4, CK 5, CK 13, CK 14, CK 15) epitel. CK 1,

CK 2e, CK 9 a CK 20 byly v epitelu limbu negativní.

Ve spojivkovém epitelu jsme prokázali přítomnost CK 3/12 a expresi

charakteristickou pro jednoduchý (CK 7, CK 8, CK 18, CK 19), vrstevnatý (CK 4, CK 5,

CK 13, CK 14, CK 15) epitel. Ve spojivce jsme nedetekovali CK 1, CK 2e, CK 9, CK 10,

CK 17 a CK 20.

Důležitým výsledkem je zjištění lokalizace jednotlivých cytokcratinů na povrchu

epitelu rohovky a spojivky. Na povrchu rohovky se vyskytuje CK 16, jenž se nevyskytuje

na povrchu spojivky. Ve spojivce jsme lokalizovali CK 7, který není přítomný na

povrchu rohovky. Dále jsme charakterizovali CK 15 jako možný márker limbálních a

z nich diferencovaných buněk. Potvrdili jsme výskyt CK 8 a 18 v endotelu zdravé

rohovky.

CK 7 byl úspěšně testován jako možný márker přerůstání rohovkového epitelu

přes epitel rohovky.
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