Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Detekce cytokeratinů ve zdravé rohovce a spojivce

Autor práce: Bc. Michaela Tanzerová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Jirsová, Ph.D.

Oponent: MUDr. Martin Holcát, MBA

Volba tématu:

Zaměření práce autorky Bc. Michaely Tanzerové je na velmi specifické otázky z oblasti oftalmologie. Její studie je součástí výzkumu hodnotícího změny a význam exprese cytokeratinů při různých typech onemocnění rohovky a spojivky. Cílem je imunohistochemický důkaz výskytu cytokeratinů 1 až 20 ve zdravé lidské rohovce a zjištění, zda cytokeratin 7 může být markerem deficience limbálních kmenových buněk. Hlavní důvod podněcující ke studiu cytokeratinů je jejich exprese či změny lokalisace související s patogenezí řady očních onemocnění. Lze je tedy použít jako specifické diagnostické markery.

Teoretická část:

V teoretické části autorka předkládá precizně zpracovanou rešerši týkající se předmětu vlastní studie. Název „Přehled literatury“ není nejvhodnější, spíše než literatury je přehledem vlastní problematiky, zabývá se anatomii a histologií sledovaných oblastí oka (rohovkou, limbem a spojivkou), strukturou intermediálních filamentů a cytokeratinů a jejich výskytem v uvedených lokalizacích. Hodnotí onemocnění s poruchami cytokeratinů projevující se v oblasti rohovky a spojivky. Podrobně popisuje a definuje limbální kmenové buňky, jejich strukturu a diagnostiku. Text je doplněn názornými obrázky.

Empirická část:

V kapitole Materiál a metody autorka popisuje přípravu a získání vzorků z rohovky, které byly původně určeny k transplantaci a nemohly být použity. Popisuje způsob otisků pomocí připravených komerčních membrán a jejich zpracování, použité imunohistochemické metody. Tato podkapitola je podrobně zpracována a doplněna přehlednými schémata a prováděcími protokoly. Podrobná tabulka podává souhrnný přehled sledovaných antigenů. Je popsána i metoda otiskové cytologie spojivky a rohovky, která v současné době umožňuje citlivé fluorescenční imunohistochemické vyšetření.

Práce shrnuje výsledky výše uvedených vyšetření. Jde o soubor hodnocení v několika poměrně složitých tabulkách i imunohistochemických snímcích. Jejich hodnocení a interpretace je nepochybně i pro zasvěceného pracné, studie v tomto ohledu vzbuzuje respekt k práci autorky, její školitelky i kolektivu Laboratoře

biologie a patologie oka, Ústavu dědičných metabolických poruch VFN a 1.LF UK a Oční tkáňové banky VFN a I.LF UK Praha.

Znalost výskytu cytokeratinů ve studovaných tkáních umožňuje sledování odchylek, ke kterým dochází u patologických stavů. Výsledkem práce je proto návrh sledování některých druhů CK a využití pro možnou jejich diagnostiku.

Formální náležitosti, vnější úprava a přehlednost:

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům na ní kladeným. Text práce na 73 stranách je bez gramatických i formálních chyb, odpovídá požadavkům na vědecké sdělení. Výsledky uvedené v šesté a diskutované v sedmé kapitole jsou velmi odborně zaměřené, interpretovatelné nepochybně úzkým spektrem odborníků. Práce je doplněna dvanácti barevnými obrázky (někde dvojicemi i soubory) a třinácti tabulkami, je bez příloh.

V závěru je uvedena rozsáhlá citace z domácích i zahraničních zdrojů.

Cíle práce, otázky k obhajobě, celkové hodnocení práce:

Autorka studie vytyčené cíle splnila. Vzhledem k jejímu předchozímu odbornému zaměření mohla spolupracovat na poměrně složitém úkolu, je patrné velké časové nasazení, které práci věnovala. Prokázala podrobnou znalost dané problematiky i schopnost zapojení do odborného vědeckého týmu s možností perspektivního rozšíření uvedené studie do budoucna.

Práci Bc. Michaely Tanzerové hodnotím jako výbornou, doporučuji k obhájení.

V Praze dne 14.6.2007

Podpis oponenta.....